Aprresso scrivendo l'Excellentia Vostra che la voria chel predicto Messer Zoanne mandasse li fanti in Lombardia de volta in volta, come se fara qua, per potersene valere, Sua Magnificentia ha dicto che li mandara et che ad mezo questo mese se persuade serano facti tuti, e la più parte come è dicto, et che venera anche ley al dicto termine cum li fanti, e più presto cum quello numero sera facto, secundo ad Vostra Excellentia piacerà. Alla quale me riccomando.

Genuæ, die 5 augusti 1499.

LE MÊME AU MÊME. 9.

Scripsi per una altra ad Vostra Excellentia che M. Saragosa haveva animo de fare uno assalto in Provenza, e mettere a saccho alcune terre, pregandola si piacesse fare intendere la intentione sua, perche non pareva ad questi magnifici fratelli lassarlo fare senza saputa de Vostra Excellentia et epsa non ha resposto. M. Saragosa me dice ogni dì se io ho havuto risposta, e pero bisogna che l'Excellentia Vostra responda perche se ne sta in exspectatione.

El magnifico Governatore et M. Zoanne me fano intender che si è intrato in la quarta paga cum li provisionati de la piazza, ne se li fa alcuna provisione; che, dovendoli condurre in Lombardia, non voranno levarse, se non serano prima pagati; pregandome cum instantia ad scriverne ad l'Excellentia Vostra. Epsa fa quello ha da fare: ma veramente li predicti magnifici non sono bene contenti et dicono non havere modo de potere pagare li provisionati; siche Vostra Excellentia li proveda come li pare.

Mando a Vostra Excellentia l'extracto de alcuni avisi havuti da Asti dal amico del quale altre volte ho scripto, acio intenda come passano le cose. Alla quale me riccomando.

Genuæ, 5 augusti 1499.

LA MÊME AU MÊME. 10.

Per la lettera ha scripta Vostra Excellentia al magnifico Governatore chel voglii restituire a M. Zoanne Doria la parte de li de-

nari che li furono pagati per la securta, si come el magnifico M. Zoanne ha restituita la parte gli tocha, epso magnifico governatore responde ad Vostra Excellentia quanto vederà nella sua, ma mi pare anche farli intendere quello che ad boca sua Magnificentia me ha dicto che lo strinxè la securta ad pagare tali denari per non lassare exemplo ad altri de tanto presumire e desobedire, perche de tanti che forono confinati in beneficio del stato, alcuno non rupe le confine se non desobediente, excepto dicto M. Zoanne; ne se trovarà chi in dieci anni chepso, e ad questo governo mai facesse altra executione, e che se hora facesse decta restitutione, parerà li facesse per timore, et che sarà da expectare finche le cose fussero affollate, perche, deportandose bene M. Zoanne, sempre l'Excellentia Vostra potrà deliberare come li parerà. Alla quale me ricomando.